
ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind desemnarea unor consilieri județeni ca membri ai 
Autorității Teritoriale de Ordine Publică a Județului Buzău,  

în mandatul 2024-2028 

 Consiliul Judeţean Buzău; 
 Având în vedere: 

− referatul Preşedintelui Consiliului Judeţean Buzău de inițiere a 
proiectului de hotărâre înregistrat sub nr. 17051/28.10.2024; 

− raportul Direcției juridice și administrație publică locală înregistrat sub 
nr. 17052/28.10.2024; 

− avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

− avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

− prevederile art. 4 și 8 din anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului  
nr. 78/2002 privind aprobarea Regulamentului de organizare și 
funcționare a Autorității Teritoriale de Ordine Publică; 

− prevederile art. 17 din Legea nr. 218/2002 privind organizarea și 
funcționarea Poliției Române, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare, 

 
 În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „f” și art. 182 alin. (1) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art. 1. Se desemnează în calitate de membri ai Autorității Teritoriale de 
Ordine Publică a Județului Buzău, în mandatul 2024-2028 următorii consilieri 
județeni: 
 

1. Dobrița Ionel - PSD; 

2. Alexandru Raluca Ecaterina - PSD; 

3. August Daniel - PSD; 

4. Manolache Valentin - PSD; 

5. Dobre Vasile - PNL; 

6. Dinu Cozmin - AUR; 



 
        Art. 2. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 
hotărârii Instituţiei Prefectului - Judeţul Buzău și  persoanelor interesate 
precum şi publicarea pe site-l Consiliului Judeţean Buzău. 

 

 

 
PREŞEDINTE, 

 
LUCIAN ROMAȘCANU 

 
 
 

 
                                          CONTRASEMNEAZĂ 
                      SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 

 
                                     MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NR. 251 
BUZĂU, 28 OCTOMBRIE 2024 

 
 
 

Hotărârea a fost adoptată cu 29 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”, 
- abţineri. 
 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 
          PREȘEDINTE 
   Nr. 17051/28.10.2024 
 

 
 
 

REFERAT 
la proiectul de hotărâre privind desemnarea unor consilieri 

județeni ca membri ai Autorității Teritoriale de Ordine 
Publică a Județului Buzău, în mandatul 2024-2028 

 
 
 La nivelul fiecărui județ, se organizează și funcționează Autoritatea 
Teritorială de Ordine Publică, organism cu rol consultativ, fără personalitate 
juridică, a cărui activitate se desfășoară în interesul comunității. 
 În componența acestui organism sunt și un număr de 6 consilieri 
județeni, nominalizați prin hotărâre a Consiliului Județean, cu respectarea 
ponderii politice, ca rezultat al alegerilor locale (4 PSD, 1 PNL, 1 AUR). 
 Având în vedere constatarea îndeplinirii condițiilor legale de constituire 
a Consiliului Județean Buzău pentru mandatul 2024-2028 este necesar, ca 
etapă prealabilă a constituirii acestui organism, desemnarea a 6 consilieri 
județeni. 
 În acest sens a fost inițiat proiectul de hotărâre. 
 
 
 
 

PREȘEDINTE, 
 

LUCIAN ROMAȘCANU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

   CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 
        DIRECȚIA JURIDICĂ ȘI 
ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ LOCALĂ 
        Nr. 17052/28.10.2024 
 

 
RAPORT 

la proiectul de hotărâre privind desemnarea unor consilieri 
județeni ca membri ai Autorității Teritoriale de Ordine 

Publică a Județului Buzău,  în mandatul 2024-2028 

 
 Analizând proiectul de hotărâre inițiat se constată oportunitatea 
demersului în contextul constituirii Consiliului Județean Buzău pentru 
mandatul 2024-2028. 
 Conform legii, componența Autorității Teritoriale de Ordine Publică este 
următoarea: 

- 6 consilieri județeni; 
- 3 reprezentanți ai comunității, desemnați prin Dispoziție a 

Președintelui Consiliului Județean; 
- 1 Subprefect al județului Buzău; 
- reprezentantul Inspectoratului de Poliție Județean Buzău; 
- reprezentantul Inspectoratului de Jandarmi Buzău; 
- reprezentantul Inspectoratului pentru Situații de Urgență „Neron 

Lupașcu” Buzău; 
- reprezentantul Poliției Locale a Municipiului Buzău; 
- reprezentantul Corpului Național al Polițiștilor – filiala Buzău. 
După comunicarea de către instituțiile menționate anterior a 

reprezentanților, prin hotărâre a Consiliului Județean Buzău se va valida 
componența nominală a Autorității Teritoriale de Ordine Publică, devenind 
astfel funcțională. 

Regulamentul de organizare și funcționare al Autorității Teritoriale de 
Ordine Publică a Județului Buzău este aprobat prin art.3 al Hotărârii Consiliului 
Județean Buzău nr. 19/2021. 

 

DIRECTOR EXECUTIV, 
 

MIRELA OPREA 


	251. Pr. alegere ATOP

